[image: image1.png]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 марта   2017 г.                             г. Чита                                                №  9

Об организации и проведении
краевого смотра-конкурса на звание
«Лучший уполномоченный по охране труда»
в образовательных организациях Забайкальского края

В целях повышения эффективности  и совершенствования форм и методов работы уполномоченных по охране труда профсоюзных комитетов учреждений дошкольного, общего, профессионального образования (начального, среднего, высшего) и учреждений дополнительного образования   по защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда работников, обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Забайкальского края,

Президиум крайкома Профсоюза постановляет:

1. Провести в 2017 году краевой смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» в образовательных организациях Забайкальского края (срок представления материалов итогов 1 тура в конкурсную комиссию до 20.04.2017 г.)
2. Утвердить Положение о краевом смотре-конкурсе, таблицу основных показателей и состав оргкомитета по подготовке и проведению конкурса (Приложения № 1,2,3).

     3. Контроль за выполнением постановления возложить на  Поликарпову Н.А., заместителя председателя краевой  организации профсоюза.
Председатель краевой организации профсоюза

        Н.И.Окунева
                                                                   Приложение  № 1 к постановлению

                                                                  президиума крайкома Профсоюза

                                              № 9 от 11 марта 2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении краевого смотра─конкурса

на звание «Лучший  уполномоченный по охране труда Профсоюза»

в образовательных организациях Забайкальского края.

1. Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения краевого смотра-конкурса (далее – смотр-конкурс) на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза».
2. Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» проводится среди уполномоченных по охране труда организаций:
- дошкольного и общего (начального, основного и среднего) образования;

- среднего и высшего профессионального образования;

- дополнительного образования.

II. Цели и задачи смотра-конкурса

. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:
- укрепление авторитета и роли уполномоченного по охране труда в осуществлении защитных функций в сфере охраны труда;

- обобщение практики работы лучших уполномоченных по охране труда по защите прав членов профсоюза на безопасные условия труда;

- повышение уровня знаний, компетентности уполномоченных по охране труда;

- моральное и материальное стимулирование деятельности уполномоченных по охране труда для решения ими задач по реализации защиты прав работников на здоровые и безопасные условия труда;

- повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществлении защиты прав членов профсоюза на охрану труда.

III. Порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный охране труда Профсоюза».
Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» проводится с периодичностью один раз в 2 года краевой, городскими, районными организациями Профсоюза (как самостоятельно, так и совместно с органами, осуществляющими управление в сфере образования региона, города, района), а также профсоюзными организациями учреждений профессионального и высшего образования, в ходе которого определяется лучший уполномоченный в крае, городе, районах и в соответствующем образовательном учреждении.

Смотр-конкурс проводится в два тура.

Первый тур смотра-конкурса проводится районными, городской организациями профсоюза (как самостоятельно, так и совместно с органами управления образованием района, города), а также профкомами учреждений профессионального и высшего образования, в ходе которого определяется лучший уполномоченный района, города, соответствующего образовательного учреждения.

Второй тур смотра-конкурса проводится краевой организацией Профсоюза (самостоятельно или совместно с Министерством образования , науки и молодёжной политики Забайкальского края), в результате которого определяется лучший уполномоченный в крае.

IV. Условия проведения смотра-конкурса

4.1. Для организации, проведения и подведения итогов смотра-конкурса в каждом из туров создаются (формируются) конкурсные комиссии, количественный состав, права и обязанности которых определяются решением соответствующего профсоюзного органа. Конкурсная комиссия краевой организации профсоюза  (Приложение № 2).

В своей работе комиссии руководствуются положением, существующим в краевой организации Профсоюза.
4.2. Победителями в смотре-конкурсе признаются  уполномоченные по охране труда, добившиеся наилучших результатов работы по основным показателям согласно таблицы основных показателей работы уполномоченного по охране труда (Приложение № 1).
4.3. Ход проведения смотра-конкурса, его итоги освещаются в информационных материалах первичных, районных, городских и территориальных организациях Профсоюза, на сайте краевой организаций Профсоюза, а также в средствах массовой информации.
4.4. Уполномоченные по охране труда в своей деятельности руководствуются соответствующим Положением.

      4.5. В смотре-конкурсе могут принимать участие уполномоченные профсоюзных организаций, в которых за отчетный период проведения смотра-конкурса отсутствовали случаи группового, смертельного и тяжелого травматизма с работниками образовательных организаций за 2 отчётных года.

      V. Подведение итогов смотра-конкурса

5.1. На звание «Лучший уполномоченный по охране труда»

(проводится по нечетным годам).
5.1.1. Итоги первого тура подводит конкурсная комиссия, материалы которой представляются для обсуждения на заседание президиума районного, городского комитета профсоюза как самостоятельно, так и совместно с соответствующим органом, осуществляющим управление в сфере образования. Постановление президиума профсоюзного органа и материалы конкурсной комиссии направляются до 20 апреля в краевую организацию Профсоюза.
5.1.2. Итоги второго тура подводит конкурсная комиссия краевой организации Профсоюза как самостоятельно, так и с участием Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края. представленных решением президиумов районных, городских организаций Профсоюза документов конкурсная комиссия определяет кандидатов на призовые места и в срок до 30 апреля вносит предложения для рассмотрения на президиуме краевой организации Профсоюза, который определяет призеров смотра-конкурса.

Уполномоченному по охране труда, занявшему первое место, присваивается звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза Забайкальского  края».

6. Поощрение победителей смотра-конкурса:

6.1. Победители первого тура смотра─конкурса награждаются решением выборного коллегиального органа местных (районных, городской) организаций Профсоюза.

6.2. Победители второго тура смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» в  крае за первые три места награждаются грамотами и денежными премиями.

    6.3. По итогам смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» краевая организация Профсоюза в срок до 30 мая вносит в Центральный Совет Профсоюза свои предложения по награждению победителя Почетной грамотой ЦС Профсоюза.
Материалы направлять по адресу:

672090 г. Чита ул. Ленина, 90

Крайком Профсоюза работников образования и науки.

Первичные организации выходящие на крайком представляют материалы на 1 тур смотр - конкурса в Крайком Профсоюза работников образования и науки.

                                                                                  Приложение № 2

                                                                                  к постановлению президиума

                                                                                  крайкома Профсоюза № 9

                                                                                  от 1 марта 2017г.

Конкурсная комиссия

по проведению краевого  смотра – конкурса на звание

«Лучший уполномоченный по охране труда»

в образовательных учреждениях Забайкальского края

1. Поликарпова Н.А.- заместитель председателя крайкома профсоюза, председатель комиссии.

2. Юдин А. И..-  гл.технический инспектор труда крайкома профсоюза, заместитель председателя комиссии.

3. Титова Н.А..-  гл.правовой инспектор крайкома профсоюза
4. Рычкова Н.В. - внештатный технический инспектор труда Читинской городской профсоюзной организации.
5. Представитель  Министерства образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края (по согласованию).

                                                                                              Приложение 3

                                                                                              к постановлению президиума

                                                                                  крайкома Профсоюза № 9

                                                                                  от 1 марта 2017г.
Таблица основных показателей работы
уполномоченного по охране труда

	Основные показатели работы уполномоченного по охране труда
	Оценка

(в баллах)
за 1 един.
	Общее количество мероприятий
	Всего баллов

	Количество проверок, проведенных уполномоченным в составе комиссий (одна проверка)
	5 баллов

	Количество самостоятельных проверок с выдачей (письменно) представлений, актов
 (одно представление, акт):

из них выполнено (одно представление, акт)
	5 баллов
10 баллов

	Количество обращений о привлечении к ответственности виновных лиц, допустивших нарушения требований охраны труда

(одно обращение)
	10 баллов

	Участие в подготовке мероприятий для включения в соглашения по охране труда
	3 балла

	Выполнение мероприятий соглашения по охране труда (одно мероприятие, выполненное в полном объеме)
	3 балла

	Наличие действующего уголка по охране труда
	5 баллов

	Обучение уполномоченного на курсах по охране труда
	3 балла

	Обеспеченность работников спецодеждой и другими СИЗ соответственно:
- 100%

- 50 %

- менее 50%

	5 баллов

1 балл

0 баллов

	Наличие инструкций по охране труда для должностей, профессий; видов работ:
- 100%
- 50 %

- менее 50 %

- менее 50%

	5 баллов

1 балл

0 баллов

0 баллов

Обязательное условие для участия в смотре-конкурсе:

отсутствие несчастных случаев на производстве с тяжелым и летальным исходом в образовательных организациях за 2 отчетных года